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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření spolehlivostní databáze elektrických komponent a posouzení

spolehlivosti české přenosové soustavy na základě této databáze a vlastního výzkumu.

Data pro tvorbu spolehlivostní databáze byla získána analýzou dostupných literárních

zdrojů. Vlastní výzkum proběhl v několika etapách. Na začátku byl vytvořen program pro

zpracování záznamů o síťových přerušeních, následně byly vypočteny spolehlivostní

ukazatele české přenosové soustavy a nakonec byly výsledky posouzeny v rámci vlastního

výzkumu a se spolehlivostní databází.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spolehlivostní ukazatel, intenzita poruch, střední doba poruch, porucha, přenosová

soustava, elektrický komponent.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a reliability database of electrical component and make

an evaluation of Czech transmission system’s reliability based on this database and own

research.

For creating the reliability database I analyzed an available literature. My own research had

a several phases. At the beginning I made a program, which works with transmission system

outages’ records and enables calculation of the most important reliability indicators of

electrical component. Finally I compared these indicators within my own scope and the

reliability database.

KEY WORDS

Reliability indicator, failure rate, mean outage duration, failure, transmission’s system,

electrical component.
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ÚVOD
Jedním z cílů této práce je analýza dostupných literárních zdrojů v oblasti spolehlivosti

a následné vytvoření spolehlivostní databáze elektrických komponent. Dalším úkolem je

provedení vlastního výzkum spolehlivosti přenosové soustavy ČR na základě veřejně

dostupných i interních dat společnosti ČEPS, a.s. a následné posouzení její spolehlivosti.

První dvě části práce se zabývají problematikou teorie pravděpodobnosti a spolehlivosti

v energetice, přibližují základní pojmy z tohoto oboru a popisují možnosti výpočtu dílčích

spolehlivostních vlastností.

Třetí část podrobně analyzuje dostupné zahraniční výzkumy, které se v minulosti věnovaly

spolehlivosti elektrického vybavení v přenosové, popř. distribuční soustavě a stručně popisuje

ty, které jsou vhodné pro porovnání s českou přenosovou soustavou.

Další část této práce porovnává vlastnosti dat, na jejichž základě byly provedeny analýzy

spolehlivosti v jednotlivých výzkumech a na konci shrnuje získané poznatky do spolehlivostní

databáze elektrických komponent.

Čtvrtá část se týká vlastního výzkumu spolehlivosti elektrického vybavení v přenosové

soustavě ČR, který spočívá v tvorbě programu pro zpracování záznamů síťových přerušení

v přenosové soustavě a provedení výpočtů spolehlivostních ukazatelů nadzemních vedení

a elektrických zařízení.

Závěrečná část této práce se pak věnuje porovnání dosažených výsledků se spolehlivostní

databází.
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1 TEORIE SPOLEHLIVOSTI

1.1 DEFINICE SPOLEHLIVOSTI
Podle staré definice ČSN platné do roku 1993 je spolehlivost chápána jako vlastnost

objektu spočívající ve schopnosti plnit požadované funkce při zachování hodnot stanovených

provozních ukazatelů v daných mezích a v čase podle stanovených technických podmínek.

Současně platné normy chápou spolehlivost jako termín označující komplexní vlastnost,

která zahrnuje dílčí spolehlivostní vlastnosti, jako např. bezporuchovost, udržovatelnost,

pohotovost a další. [1,3,4]

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY
Bezporuchovost

Způsobilost objektu plnit nepřetržitě požadovanou funkci v daných podmínkách a v daném

časovém období. Číselně ji vyjadřuje např. intenzita poruch nebo střední doba

bezporuchového provozu. [1,2,3,4]

Udržovatelnost

Schopnost objektu v daných podmínkách používání setrvat ve stavu nebo se vrátit do

stavu, v němž může plnit požadovanou funkci, jestliže se údržba provádí v daných

podmínkách a používají se stanovené postupy a prostředky. Číselně ji vyjadřuje např.

pravděpodobnost provedení údržby ve stanovené době nebo střední doba údržby či intenzita

údržby. [1,2,3,4]

Opravitelnost

Způsobilost objektu zjišťovat příčiny vzniku poruch a odstraňovat jejich následky opravou.

Číselně ji vyjadřuje např. pravděpodobnost provedení opravy ve stanovené době, intenzita

oprav nebo střední doba oprav. [1,2,3,4]

Pohotovost

Vlastnost objektu zahrnující bezporuchovost a opravitelnost objektu v provozních

podmínkách. Číselně ji vyjadřuje ukazatel pohotovosti např. pomocí pravděpodobnosti, že se

objekt bude nacházet v libovolně zvoleném časovém intervalu v provozuschopném stavu.

[1,2,3,4]
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Zajištěnost údržby

Schopnost dané organizace poskytující údržbářské služby zajišťovat dle požadavků

v daných podmínkách (vztahují se jak na vlastní objekt, tak na podmínky používání i údržby)

prostředky potřebné pro údržbu podle dané koncepce údržby. [1,2,3,4]

Oprava

Souhrn činností, které se provádí po výskytu poruchy na objektu za účelem navrácení objektu

do provozuschopného stavu. [1,2,3,4]

Údržba

Pravidelná kontrola objektu prováděná za účelem udržení objektu v provozuschopném

stavu po dobu stanovenou technickými podmínkami. [1,2,3,4]

Provozuschopnost

Vlastnost objektu plnit stanovené funkce a dodržovat hodnoty stanovených parametrů

v mezích stanovených v technické dokumentaci. [1,2,3,4]

Ukazatel spolehlivosti

Kvantitativní charakteristika jedné nebo několika vlastností, tvořící spolehlivost objektu.

[1,2,3,4]

Objekt

Libovolně malý nebo libovolně velký celek, který jsme schopni hodnotit (např. el. obvod,

el. zařízení, systém). [1,2,3,4]

Obnovovaný objekt (opravitelný)

Obnovovaný objekt je takový, který je po vzniku poruchy způsobilý k opravě, tzn., že se

jeho schopnost plnit požadovanou funkci po vzniku poruchy obnovuje. Zpravidla se jedná

o objekty s plánovanou technickou údržbou. [1,2,3,4]

Neobnovovaný objekt (neopravitelný)

Neobnovovaný objekt je takový, který není po vzniku poruchy způsobilý k opravě a

nahrazuje se novým. Schopnost tohoto objektu plnit požadovanou funkci po vzniku poruchy

se neobnovuje z technických, provozních, ekonomických či jiných důvodů. [1,2,3,4]
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Závada

Termínem závada se označuje zhoršení schopnosti provozu, které ještě nezpůsobí poruchu.

[1,2,3,4]

Porucha

Poruchou chápeme jev, kterým objekt ztrácí provozuschopnost. Podle způsobu vzniku se

dělí na poruchy náhlé a postupné, podle vlivu na provozuschopnost na úplné a částečné.

Teorie spolehlivosti zkoumá pouze náhodné poruchy, které vznikají zcela nahodile bez

zjevných příčin. Pokud porucha souvisí s jinou poruchou, označuje se za závislou, v opačném

případě za nezávislou. Z hlediska doby trvání se poruchy dělí na trvalé a dočasné. Trvalé

poruchy se odstraňují opravou nebo výměnou porouchaného objektu, dočasné poruchy mohou

samovolně vymizet nebo trvají jen po dobu působení vnějšího vlivu. [1,2,3,4]

1.3 VLASTNOSTI SPOLEHLIVOSTI
Spolehlivost představuje komplexní vlastnost objektu, kterou nelze nějakým způsobem

kvantifikovat. Pokud však použijeme pravděpodobnost a matematickou statistiku, lze

jednotlivě vyhodnocovat některé veličiny (ukazatele spolehlivosti), které vypovídají o dílčích

vlastnostech spolehlivosti, jež v souhrnu tvoří spolehlivost.

Ukazatele spolehlivosti mají náhodný charakter, z čehož vyplývají určitá pravidla pro

jejich určování. [5,6,7,8,9,10]

Náhodná veličina

Náhodná nebo také stochastická veličina ܺ je taková proměnná, jejíž každá hodnota je

jednoznačně určena výsledkem náhodného pokusu, a která může současně nabývat libovolné

hodnoty ݔ z definovaného oboru hodnot s určitou pravděpodobností. Dělí se na spojité a

diskrétní, kde oborem hodnot diskrétní náhodné veličiny je konečná nebo nekonečná

posloupnost a oborem spojité náhodné veličiny je otevřený nebo uzavřený interval.

Náhodná veličina ܺ je jednoznačně určena rozdělením pravděpodobnosti pomocí

pravděpodobnostní funkce nebo distribuční funkce (popř. hustoty pravděpodobnosti).

[5,6,7,8,9,10]

[…]


s nimiž jednotlivé listy počítají. Výsledky lze pak nalézt v listu Vysledky

3. FUNKCE POUŽITÉ PŘI VÝPOČTECH

Při výpočtech požadovaných hodnot bylo kromě základních matematických funkcí (suma, rozdíl,

průměr, a, nebo atd.) použito složitějších vyhledávacích a databázových funkcí. Nejčastěji byly

využity tyto funkce:

 když(podmínka;[ano];[ne])

 svyhledat(hledat;tabulka;sloupec;[typ])

 sumif(oblast;kritéria;[součet])

 countif(oblast;kritérium)

 dpočet(databáze;pole;kritéria)

4. OMEZENÍ

Oba programy jsou navrženy tak, aby byly schopny zpracovat okamžitě 5 000 záznamů

o přerušeních a to z max. 300 linek ve všech typech vedení (v každém 100). Pro rozšíření výpočtové

oblasti při přesahujícím počtu zpracovávaných záznamů je třeba do nových buněk vložit vzorce

jednoduchým přetažením stávajících výpočtových oblastí.
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Příloha 7 – Součinitelé pohotovosti a prostoje jednotlivých linek přenosových vedení

ID.
LINKY

Délka
vedení
[km]

doba poruch
[h]

doba
odstávek

[h]

celková
doba

prostoje
[h]

součinitel
pohotovosti

kpoh

součinitel
prostoje

kpr

V1344 30,2 0,0006 210,0 210,0 0,988085 0,011915
V1345 30,2 0,0000 352,0 352,0 0,980108 0,019892
V201 85,1 0,0006 12003,5 12003,5 0,489685 0,510315
V202 71,3 0,0000 1452,0 1452,0 0,920421 0,079579
V203 136 14,0500 1222,4 1236,4 0,931833 0,068167
V204 59,5 0,0000 7080,0 7080,0 0,663818 0,336182
V205 19,8 0,0000 532,0 532,0 0,970089 0,029911
V206 19,8 0,0000 4084,0 4084,0 0,791228 0,208772
V207 168,9 0,0003 14825,0 14825,0 0,405395 0,594605
V208 86,2 0,0000 6172,0 6172,0 0,700476 0,299524
V209 68,4 760,9708 5351,0 6112,0 0,702956 0,297044
V210 98 78,8669 3279,7 3358,6 0,825067 0,174933
V211 30,4 0,0000 6495,3 6495,3 0,687238 0,312762
V216 63,8 0,0833 7443,0 7443,1 0,649598 0,350402
V221 86,1 4,0833 5120,0 5124,1 0,744843 0,255157
V222 86,1 47,7147 5034,7 5082,4 0,746654 0,253346
V223 70 0,0000 3984,5 3984,5 0,795795 0,204205
V224 70 0,0000 3792,5 3792,5 0,804674 0,195326
V225 30,7 0,0003 5266,5 5266,5 0,738677 0,261323
V226 48,5 0,0000 1498,5 1498,5 0,917977 0,082023
V251 83,9 0,0000 1530,5 1530,5 0,916299 0,083701
V252 83,9 34,0608 1639,0 1673,1 0,908857 0,091143
V253 71,1 0,0000 976,5 976,5 0,945775 0,054225
V254 71,2 0,3839 1114,5 1114,9 0,938327 0,061673
V400 46,2 1,3169 4198,5 4199,8 0,785941 0,214059
V401 103,8 10,9833 7339,5 7350,5 0,653201 0,346799
V402 87,6 0,0000 5603,5 5603,5 0,724261 0,275739
V403 79,4 63,8167 2052,0 2115,8 0,886111 0,113889
V410 97,1 0,0000 518,0 518,0 0,970865 0,029135
V411 45,3 0,0000 2652,0 2652,0 0,85928 0,14072
V412 116,9 2,5167 10490,4 10492,9 0,539105 0,460895
V413 283,7 0,0000 6092,7 6092,7 0,703755 0,296245
V414 29,5 0,3500 3879,4 3879,8 0,800626 0,199374
V415 35,1 295,0667 1876,5 2171,6 0,883285 0,116715
V417 74,1 31,2575 3284,4 3315,7 0,82711 0,17289
V418 37,7 0,0000 2561,0 2561,0 0,86378 0,13622
V420 209,6 52,2950 29438,0 29490,3 0,086002 0,913998
V422 88,5 2,4786 4641,0 4643,5 0,765974 0,234026
V423 38,3 0,0000 3835,0 3835,0 0,802701 0,197299
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V430 82,4 1,4833 1290,0 1291,5 0,928906 0,071094
V431 32,6 0,0000 1378,7 1378,7 0,924284 0,075716
V432 115,8 0,0000 1350,5 1350,5 0,925777 0,074223
V433 142,8 0,0000 18639,5 18639,5 0,305526 0,694474
V434 50,7 0,0000 2560,5 2560,5 0,863805 0,136195
V435 55,7 0,0003 6187,0 6187,0 0,699857 0,300143
V436 55,4 0,0003 6963,0 6963,0 0,668452 0,331548
V450 72,3 0,0000 1918,1 1918,1 0,896202 0,103798
V451 53,5 0,0000 1600,0 1600,0 0,912664 0,087336
V452 68,3 0,0000 12998,5 12998,5 0,45883 0,54117
V453 84,1 25,5169 8090,5 8116,0 0,623876 0,376124
V454 67,6 0,0000 6174,5 6174,5 0,700372 0,299628
V459 95,5 13,0500 13108,6 13121,6 0,4551 0,5449
V460 16,6 0,0667 504,0 504,1 0,971637 0,028363
V473 35,6 0,0000 19042,0 19042,0 0,29581 0,70419
V474 42,9 0,0000 12389,5 12389,5 0,477561 0,522439
V475 137,8 7,5583 5664,0 5671,6 0,721378 0,278622
V476 129,1 5,6836 4087,0 4092,7 0,79083 0,20917