## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Spolehlivostní databáze elektrických zařízení pro jadernou energetiku
Student: Bc. Jan SCHVARZ Std. číslo: E11N0036P
Oponent: Luboš Piterka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá analýzou spolehlivosti elektrických komponent se zaměřením na přenosovou soustavu. V úvodu práce jsou vysvětleny základní pojmy a vlastnosti teorie spolehlivosti. Autor v hlavní části práce analyzoval volně dostupné zdroje spolehlivostních dat (EPRI, IEEE a další) a extrahoval z nich relevantní data. Jako zdroj specifických dat využil online databázi síťových omezení a odstávek společnosti CEPS. Z těchto dat určil parametry pro kvantitativní srovnání s daty ze zahraničních zdrojů. Pro tento účel autor vytvořil pomocí skriptů v MS Excel aplikaci pro automatické zpracování těchto dat. Pro kompletnost a úplnost specifických dat byla specifická data doplněna o interní data společnosti CEPS. V závěru práce autor srovnává jednotlivé parametry ze zahraničních a lokálních dat. Práce splňuje body zadání a tvoří spolehlivostní databázi elektrických komponent využitelnou pro další účely. Práce je formálně i věcně velmi zdařilá.

### Dotazy oponenta k práci:

Při využití lineární regrese pro určení intenzity poruch vnějších vedení, s jakými typy poruch jsou spojeny koeficienty $k$ a $q$ ?
Jaký je rozdíl v topologii distribučních a přenosových soustav?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis oponenta práce